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PROJEKTO „TERMOHIDRAULINIŲ PROCESŲ VYKSTANČIŲ MAŽUOSE MODULINIUOSE REAKTORIUOSE SKAITINIS TYRIMAS“
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Projekto įgyvendinimo laikotarpis: 2024-09-06 – 2025-08-31

Projekto tikslas:
Pasiruošti teikti paraišką pagal programos „EURATOM“ kvietimus vykdant tarpdisciplininį projektą.

Projekto įgyvendinimo metu vykdyta veikla: projekto metu buvo atliekami pasirengimo darbai padėsiantys parengti paraišką ir gauti paraiškos parengimui būtinas žinias pagal programos HORIZON-EURATOM: „Lengvo vandens mažųjų modulinių reaktorių sauga (Safety of light water small modular reactors)“ (LW-SMRs) vykdant tarpdisciplininį projektą. 
Kadangi planuojamo teikti europinio projekto HORIZON-EURATOM tikslas ištirti lengvojo vandens mažųjų modulinių reaktorių saugą, todėl šiame projekte buvo:
· Iš atvirų šaltinių buvo surinkta ir išnagrinėta informaciją apie lengvojo vandens mažųjų modulinių reaktorių projektinius ir termohidraulinius duomenis. Išanalizuoti juose vykstantys termohidrauliniai procesai.
· Surinktų duomenų pagrindu buvo sukurtas lengvojo vandens mažojo modulinio reaktoriaus skaitinis modelis ASTEC programų paketui, skirtas modeliuoti procesus vykstančius tiek reaktoriuje, tiek ir  apsauginiame kiaute. 
· Išanalizuoti galimi avarijų scenarijai, galintys įvykti lengvojo vandens mažųjų modulinių reaktorių eksploatacijos metu.

Apibendrinant: Mažuose moduliniuose reaktoriuose šilumnešio srautui palaikyti nereikalingi jokie mechaniniai įrenginiai, šilumos srauto tekėjimas vyksta natūralios cirkuliacijos pagalba. Todėl pasyvios saugos sistemos, kurių veikimas pagrįstas natūralia šilumnešio cirkuliacija, plačiai naudojamos naujai kuriamuose branduoliniuose energetiniuose reaktoriuose – taip vadinamuose mažuosiuose moduliniuose reaktoriuose. Modeliuojant natūralios cirkuliacijos sistemas skaitiniais metodais susiduriame su kompiuterinių programų, skirtų šilumos mainų ir termohidraulikos procesų modeliavimui branduoliniuose įrenginiuose validacijos problema. Šios kompiuterinės programos, kaip taisyklė, yra sukurtos ir patikrintos modeliuoti priverstinei šilumnešio cirkuliacijai, esant palyginti aukštiems slėgiams. Todėl atlikto projektu metu sukautos žinios ir sukurtas skaitinis modelis žymiai sustiprino Lietuvos branduolinės saugos analizės ir modeliavimo pajėgumus mažųjų branduolinių reaktorių srityje, taip pat prisidėjo prie tarptautinių iniciatyvų, kuriant MMR ir branduolinės energijos saugios plėtros.


Remiantis projekto metu LEI specialistų sukurtais ir gautais rezultatais, šiuo metu rengiamas mokslinis straipsnis į žurnalą, kuriame planuojama pristatyti: 


· Sukurtus mažojo modulinio reaktoriaus skaitinius modelius ASTEC ir ATHLET programų paketams. 
· Gautus skaitinės analizės tyrimo rezultatus ir išvadas.



Projektas įgyvendintas pagal Sutartyje NR. 10-038-T-0127, 2022-2030 metų plėtros programos valdytojos Lietuvos Respublikos švietimo, mokslo ir sporto ministerijos plėtros programos pažangos priemonės Nr. 12-001-01-02-01 „Stiprinti inovacijų ekosistemas mokslo centruose“ aprašo, patvirtinto Lietuvos Respublikos švietimo, mokslo ir sporto ministro 2023 m. rugpjūčio 8 d. įsakymu Nr. V-1049 „Dėl Švietimo, mokslo ir sporto ministro 2022 m. rugpjūčio 17 d. įsakymo Nr. V-1250 „Dėl 2022-2030 m. plėtros programos valdytojos Lietuvos Respublikos švietimo, mokslo ir sporto ministerijos mokslo plėtros programos pažangos priemonės Nr. 12-001-01-02-01 „Stiprinti inovacijų ekosistemos mokslo centruose“ aprašo patvirtinimo“ pakeitimo 9 priede „2022–2030 m. plėtros programos valdytojos Lietuvos Respublikos švietimo, mokslo ir sporto ministerijos mokslo plėtros programos pažangos priemonės Nr. 12-001-01-02-01 „Stiprinti inovacijų ekosistemas mokslo centruose“ veiklos „Parama identifikuotiems startiniams MTEP projektams ir galimybių studijoms su institucijų kelrodžiais sėkmingam dalyvavimui Europos Sąjungos mokslinių tyrimų ir inovacijų programos „Europos horizontas“ kvietimuose skatinti“ projektų finansavimo sąlygų aprašas“ (toliau – Aprašas), Projektų administravimo ir finansavimo taisyklėse (toliau – Taisyklės) ir (arba) Finansinių priemonių įgyvendinimo taisyklėse, patvirtintose Lietuvos Respublikos finansų ministro 2022 m. birželio 22 d. įsakymu Nr. 1K-237 „Dėl 2021–2027 metų Europos Sąjungos fondų investicijų programos ir Ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo plano „Naujos kartos Lietuva“ įgyvendinimo“, ir juose nurodytuose ES ir Lietuvos Respublikos teisės aktuose nustatytas sąlygas ir tvarką. 
Projekto viešinimo sąlygos įgyvendintos pagal sutartyje nurodytus reikalavimus.

Projekto vadovas
Tomas Kačegavičius
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